第 21回丹波市農業委員会総会議事録

令和６年７月１日

- 1 -

第 21回丹波市農業委員会総会議事録

１ 日 時  令和６年７月１日（月）午後１時 30分

２ 場 所  丹波市立春日住民センター 大会議室

３ 出席者

農業委員（20名）

（柏原地域） １番 亀井 昌一

（氷上地域） ４番 荻野 恭敏 ５番 兼古 善明 ６番 平松 稔久

 ７番 福井 脩 ８番 山本 浩子

（青垣地域） ９番 足立 篤夫 10番 足立 年一 11番 荻野 一喜

（春日地域） 12番 荻野 隆太郎 13番 小橋 季敏 15番 婦木 克則

（山南地域） 17番 岸本 好量 18番 田中 幸治 19番 野垣 克已

 20番 和田 憲治

（市島地域） 21番 荒木 嘉信 22番 荻野 広 23番 橋本 慶子

 24番 米田 豊

欠席者（４名）

 ２番 堀 巧

 ３番 池田 将徳

 14番 新才 泰則

 16番 細見 滋樹

農地利用最適化推進委員（24名）

事務局（３名）

４ 内 容

１ 開 会

２ 会長あいさつ

３ 議事録署名委員の指名について

４ 議事

議案第１号 地域委員会の委員長及び副委員長の選任について

議案第２号 丹波市農業振興地域整備促進協議会委員の選任について

議案第３号 丹波市農業経営改善計画検討委員会委員の選任について

議案第４号 丹波市立市島有機センター運営委員会委員の選任について

議案第５号 丹波市地域農業再生協議会会員の選任について

議案第６号 丹波市特別融資制度推進会議委員の選任について

議案第７号 丹波市地域農業経営基盤強化促進計画検討会委員の選任について

議案第８号 丹波市認定新規就農者就農計画検討委員会地域委員の選任について

議案第９号 丹波市都市計画審議会委員の選任について

議案第 10号 丹波市環境審議会委員の選任について

- 2 -

５ 協議事項

協議第１号 農地利用最適化推進委員地域代表の選任について

６ 報告事項

報告第１号 丹波市認定新規就農者就農計画検討委員会委員について

報告第２号 丹波市農業農村振興協議会委員について

報告第３号 丹波市有害鳥獣対策協議会会員について

報告第４号 丹波市新規就農者サポートチーム員（農地担当）について

７ その他

 (１) 第 21期農業委員会活動計画（年間スケジュール）について（別冊）

 (２) 専門委員会の構成について（別冊）

８ 丹波市農業委員会憲章朗読

９ 閉 会

１ 開 会

○事務局 皆様ご苦労様です。ただいまから第 21回丹波市農業委員会総会を始めさせて

いただきます。

開会にあたりまして、岸本会長からごあいさつをいただきます。

２ 会長あいさつ

○会長 令和６年度農業委員会総会に当たりまして、一言ご挨拶を申しあげます。

委員の皆様におかれましては、公私ご多用の中、ご出席をいただきまして、誠に

ありがとうございます。

さて、昨今の農業情勢は、農業従事者の高齢化や担い手不足、遊休農地の増加など

厳しい状況が続いております。さらに、世界情勢の影響により農業資材が高騰する中、

農業生産物の価格は低迷するなど、農業経営に影響を与えております。

そのような中、25年ぶりに食料・農業・農村基本法が改正され、国では農政を再

構築し、農業の担い手の育成確保を図りつつ、世界が求める高品質な農産物の輸出の

取組や生産性を大幅に引き上げる最先端のスマート技術の導入、さらには生産現場の

努力が報われる価格転嫁の仕組みづくりを目指すことになります。

とくに、農業の担い手の育成確保においては、農地の担い手への集積・集約化、遊

休農地の発生防止・解消、新規参入の促進など、農地利用の最適化に向けて農業委員

会が果たすべき役割には、期待が寄せられていますので、各委員が連携し、関係機関・

団体と連携しながら活動に取り組んでいただきたいと思っております。

最後に、本日の総会では、令和６年度の委員会の体制や事業計画等について、ご審

議をいただきます。どうか円滑な審議にご協力をお願い申しあげまして、ご挨拶とさ

せていただきます。

○事務局 ありがとうございました。

本日の総会は、２番堀巧委員、３番池田将徳委員、14番新才泰則委員、16番細見

滋樹委員から欠席届が提出されており、農業委員 20名の出席をいただいております。

また、船城地区の荻野一馬委員から欠席届が提出されており、農地利用最適化推進

委員 24名の出席をいただいております。

このことから、農業委員会等に関する法律第 27条の規定により本総会が成立する

ことを報告いたします。

- 3 -

ここからは、丹波市農業委員会総会会議規則第７条の規定により議長を岸本会長

にお願いします。

○議長 ここからは、私が進行します。

本日の総会には、農地利用最適化推進委員の出席を許可しております。

農業委員、農地利用最適化推進委員の全員が意見を述べることができます。質問、

意見等がある場合は、挙手していただき指名の後、議席番号、又は、担当地区及び

氏名をお知らせいただいたうえで発言をお願いします。

なお、採決は、農業委員のみで行います。

３ 議事録署名委員の指名について

○議長 日程３、議事録署名委員を指名します。

議席番号５番の兼古善明委員、議席番号６番の平松稔久委員を指名します。

本総会の議事録は、後日、調製をいたします。確認のうえ署名をお願いします。

４ 議事

○議長 日程４、議事に入ります。

議案第１号、地域委員会の委員長及び副委員長の選任についてを議題とします。

事務局の説明を求めます。

○事務局 議案第１号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問、意見等はございませんか。

（「意見なし」と呼ぶ者あり）

○議長 意見等が無いようですので、採決に移ります。

議案第１号、地域委員会の委員長及び副委員長の選任について承認される方は、

挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長 挙手多数により、議案第１号、地域委員会の委員長及び副委員長の選任につい

ては承認されました。

次に、議案第２号、丹波市農業振興地域整備促進協議会委員の選任についてを議

題とします。

事務局の説明を求めます。

○事務局 議案第２号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問、意見等はございませんか。

（「意見なし」と呼ぶ者あり）

○議長 意見等が無いようですので、採決に移ります。

議案第２号、丹波市農業振興地域整備促進協議会委員の選任について承認される

方は、挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長 挙手多数により、議案第２号、丹波市農業振興地域整備促進協議会委員の選任

については承認されました。

次に、議案第３号、丹波市農業経営改善計画検討委員会委員の選任についてを議

題とします。

事務局の説明を求めます。

○事務局 議案第３号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問、意見等はございませんか。

- 4 -

（「意見なし」と呼ぶ者あり）

○議長 意見等が無いようですので、採決に移ります。

議案第３号、丹波市農業経営改善計画検討委員会委員の選任について承認される

方は、挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長 挙手多数により、議案第３号、丹波市農業経営改善計画検討委員会委員の選任

については承認されました。

次に、議案第４号、丹波市立市島有機センター運営委員会委員の選任についてを

議題とします。

事務局の説明を求めます。

○事務局 議案第４号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問、意見等はございませんか。

（「意見なし」と呼ぶ者あり）

○議長 意見等が無いようですので、採決に移ります。

議案第４号、丹波市立市島有機センター運営委員会委員の選任について承認され

る方は、挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長 挙手多数により、議案第４号、丹波市立市島有機センター運営委員会委員の選

任については承認されました。

次に、議案第５号、丹波市地域農業再生協議会会員の選任についてを議題としま

す。

事務局の説明を求めます。

○事務局 議案第５号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問、意見等はございませんか。

（「意見なし」と呼ぶ者あり）

○議長 意見等が無いようですので、採決に移ります。

議案第５号、丹波市地域農業再生協議会会員の選任について承認される方は、挙

手願います。

（賛成者挙手）

○議長 挙手多数により、議案第５号、丹波市地域農業再生協議会会員の選任について

は承認されました。

次に、議案第６号、丹波市特別融資制度推進会議委員の選任についてを議題とし

ます。

事務局の説明を求めます。

○事務局 議案第６号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問、意見等はございませんか。

（「意見なし」と呼ぶ者あり）

○議長 意見等が無いようですので、採決に移ります。

議案第６号、丹波市特別融資制度推進会議委員の選任について承認される方は、

挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長 挙手多数により、議案第６号、丹波市特別融資制度推進会議委員の選任につい

ては承認されました。

次に、議案第７号、丹波市地域農業経営基盤強化促進計画検討会委員の選任につ

- 5 -

いてを議題とします。

事務局の説明を求めます。

○事務局 議案第７号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問、意見等はございませんか。

（「意見なし」と呼ぶ者あり）

○議長 意見等が無いようですので、採決に移ります。

議案第７号、丹波市地域農業経営基盤強化促進計画検討会委員の選任について承

認される方は、挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長 挙手多数により、議案第７号、丹波市地域農業経営基盤強化促進計画検討会委

員の選任については承認されました。

次に、議案第８号、丹波市認定新規就農者就農計画検討委員会地域委員の選任に

ついてを議題とします。

事務局の説明を求めます。

○事務局 議案第８号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問、意見等はございませんか。

（「意見なし」と呼ぶ者あり）

○議長 意見等が無いようですので、採決に移ります。

議案第８号、丹波市認定新規就農者就農計画検討委員会地域委員の選任について

承認される方は、挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長 挙手多数により、議案第８号、丹波市認定新規就農者就農計画検討委員会地域

委員の選任については承認されました。

次に、議案第９号、丹波市都市計画審議会委員の選任についてを議題とします。

事務局の説明を求めます。

○事務局 議案第９号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問、意見等はございませんか。

（「意見なし」と呼ぶ者あり）

○議長 意見等が無いようですので、採決に移ります。

議案第９号、丹波市都市計画審議会委員の選任について承認される方は、挙手願

います。

（賛成者挙手）

○議長 挙手多数により、議案第９号、丹波市都市計画審議会委員の選任については承

認されました。

次に、議案第 10号、丹波市環境審議会委員の選任についてを議題とします。

事務局の説明を求めます。

○事務局 議案第 10号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問、意見等はございませんか。

（「意見なし」と呼ぶ者あり）

○議長 意見等が無いようですので、採決に移ります。

議案第 10号、丹波市環境審議会委員の選任について承認される方は、挙手願いま

す。

（賛成者挙手）

○議長 挙手多数により、議案第 10号、丹波市環境審議会委員の選任については承認さ

- 6 -

れました。

５ 協議事項

○議長 日程５、協議事項に入ります。

協議第１号、農地利用最適化推進委員地域代表の選任についてを議題とします。

事務局の説明を求めます。

○事務局 協議第１号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問、意見等はございませんか。

（「意見なし」と呼ぶ者あり）

○議長 意見等が無いようですので、採決に移ります。

協議第１号、農地利用最適化推進委員地域代表の選任について承認される方は、

拍手願います。

（賛成者拍手）

○議長 拍手多数により、協議第１号、農地利用最適化推進委員地域代表の選任につい

ては承認されました。

６ 報告事項

○議長 日程６、報告事項に入ります。

報告第１号、丹波市認定新規就農者就農計画検討委員会委員について、事務局の

説明を求めます。

○事務局 報告第１号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問等はございませんか。

（「質問なし」と呼ぶ者あり）

○議長 質問等が無いようですので、報告第１号、丹波市認定新規就農者就農計画検討

委員会委員について、ご承知おきください。

次に、報告第２号、丹波市農業農村振興協議会委員について、事務局の説明を求

めます。

○事務局 報告第２号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問等はございませんか。

（「質問なし」と呼ぶ者あり）

○議長 報告第２号、丹波市農業農村振興協議会委員について、ご承知おきください。

次に、報告第３号、丹波市有害鳥獣対策協議会会員について、事務局の説明を求

めます。

○事務局 報告第３号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問等はございませんか。

（「質問なし」と呼ぶ者あり）

○議長 質問等が無いようですので、報告第３号、丹波市有害鳥獣対策協議会会員につ

いて、ご承知おきください。

次に、報告第４号、丹波市新規就農者サポートチーム員（農地担当）について、

事務局の説明を求めます。

○事務局 報告第４号説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問等はございませんか。

（「質問なし」と呼ぶ者あり）

○議長 質問等が無いようですので、報告第４号、丹波市新規就農者サポートチーム員

- 7 -

（農地担当）について、ご承知おきください。

７ その他

○議長 日程７、その他に入ります。

第 21期農業委員会活動計画（年間スケジュール）について、事務局の説明を求め

ます。

○事務局 第 21期農業委員会活動計画（年間スケジュール）説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問等はございませんか。

（「質問なし」と呼ぶ者あり）

○議長 質問等が無いようですので、第 21 期農業委員会活動計画（年間スケジュール）

について、ご承知おきください。

次に、専門委員会の構成について、事務局の説明を求めます。

○事務局 専門委員会の構成説明

○議長 事務局の説明が終わりました。質問等はございませんか。

（「質問なし」と呼ぶ者あり）

○議長 質問等が無いようですので、専門委員会の構成について、ご承知おきください。

○議長 本日予定しております案件は以上ですが、事務局、他にはありませんか。

○事務局 ありません。

○議長 せっかくの機会ですので、委員のみなさんから何かありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

８ 丹波市農業委員会憲章朗読

○議長 特に、無いようですので、丹波市農業委員会憲章を朗読したいと思います。私

が、前文を朗読したあとに、「一、農業委員会は」と言いますので、引き続き全員で

ご唱和願います。

それでは、皆様ご起立をお願いします。

（丹波市農業委員会憲章唱和）

○議長 ありがとうございました。ご着席ください。

９ 閉 会

○議長 それでは、これで第 21回丹波市農業委員会総会を閉会します。

閉会の日時  令和６年７月１日（月）午後２時３分

- 8 -

会議の顛末に相違ないことを認め、署名いたします。

令和６年７月１日

議          長

 ㊞

議事録署名委員(５番委員)

 ㊞

議事録署名委員(６番委員)

 ㊞